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Futbolcularda Farklı Zemin Türlerinin Toplu ve Topsuz Çeviklik 
Performansına Etkisi 

 

ÖZ 
Bu çalışmanın amacı futbolcularda farklı zemin türlerinin (sentetik, doğal çim ve parke zeminde) toplu ve topsuz çeviklik 
performansına etkisinin incelenmesidir. Araştırmada tek gruplu kesitsel nicel araştırma modeli kullanılmıştır. Araştırma grubunu, 
Sinop Amatör Futbol Liginde yer alan Tersane Spor takımındaki 16 gönüllü erkek oluşturmaktadır. Araştırmada yapılan bütün 
uygulamalar 48 saat ara ile üç farklı zeminde (doğal çim, sentetik çim ve parke zemin) yapılmıştır. Boy ve kilo ölçümlerinden sonra 
futbolculara doğal çim, sentetik çim ve parke zeminde toplu ve topsuz olarak Illinois Çeviklik ve 505 Çeviklik Testleri uygulanmıştır. 
Verilerin analizinde SPSS 22.0 programı kullanılmış, veriler değerlendirilirken frekans, yüzde, ortalama ve standart sapma gibi 
tanımlayıcı istatistiksel yöntemlerden yararlanılmıştır. Toplu ve topsuz şekilde uygulanan her iki çeviklik test sonuçlarına göre, 
doğal çimde elde edilen çeviklik test sonuçlarının diğer zeminlere (sentetik çim ve parke zemin) kıyasla daha iyi olduğu 
saptanmıştır. Sonuç olarak yüzeyin mekanik özelliğinin fiziksel performansta ve çeviklikte belirleyici olduğu, antrenman veya 
müsabakalarda kullanılan zeminin performans ve sakatlık periyodu üzerinde etkili olabileceği söylenebilir. 
  
Anahtar Kelimeler: Çeviklik, Sentetik Çim, Parke Zemin, Doğal Çim, Futbol 

 
 

Effects of Different Ground Types on Agility Performance with and 
without the Ball in Football Players 

 
ABSTRACT 
The aim of this study is to investigate the effects of different ground types (synthetic, natural grass and hardwood ground) on 
agility performance with and without the ball in football players. A single-group cross-sectional quantitative research design was 
used in the study. The research group consists of 16 volunteer male players from the Tersane Sports team in the Sinop Amateur 
Football League. All applications in the research were made on three different surfaces (natural grass, synthetic grass and parquet 
floor) with a 48-hour interval. After height and weight measurements, the Illinois Agility and 505 Agility Tests were applied to the 
football players with and without the ball on natural grass, synthetic grass and hardwood surfaces. The SPSS 22.0 program was 
used for data analysis, and descriptive statistical methods such as frequency, percentage, mean, and standard deviation were 
utilized in the evaluation of the data. According to the results of both agility tests applied with and without the ball, it was determined 
that the agility test results obtained on natural grass were better compared to other surfaces (synthetic grass and parquet floor). 
As a result, it can be said that the mechanical properties of the surface are decisive in physical performance and agility, and the 
ground used in training or competitions can have an effect on performance and injury period. 
 
  
Keywords: Agility, Synthetic Turf, Hardwood Floor, Natural Grass, Football 
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GİRİŞ 
 
Çeviklik; ani hızlanma, duraksama ve yön değiştirme yeteneğinin sinir-kas 
koordinasyonu aracılığıyla gerçekleştirilmesidir1,2. Çeviklik, temel motorik özellikler ile 
ilişkili olup fizyolojik ve bilişsel faktörlerden etkilenen sportif bir olgudur3,4. Çeviklik 
becerisi;  genetik, yaş, cinsiyet, vücut ağırlığı artışı, boy uzunluğu, orantısız bacak 
gövde uzunluğu, denge, reaksiyon zamanı, yön değiştirme hızı, esneklik, 
koordinasyon, konsantrasyon, patlayıcı güç, eklem hareketliliği, görsel tarama, hızlı 
karar verme gibi faktörlerden etkilenmektedir5,6,7. Mesafenin uzaması çevikliği olumsuz 
etkiler. Eşit mesafede uygulanan farklı çeviklik testlerinde hareket yönü ve geçişlerdeki 
farklılaşma test sonuçlarının değişmesine sebep olur. Çeviklik testi sporcu tarafından 
daha önce deneyimlenmişse bu durum performansı etkiler8.  
 
Çeviklik futbol gibi dinamik, hızlı ve tempolu sporlarda, oyuncunun performansını 
belirleyen temel unsurlardan biridir. Bu yetenek futbolcuların rakipleriyle olan 
etkileşimleri, alan yaratma, sahada topa sahip olma veya pozisyon almaya imkân 
sağladığı için kritik anlarda belirleyici bir rol oynamaktadır9,10. Sporculardaki mükemmel 
çeviklik düzeyi hızlı karar verme yeteneğinin gelişmesinin yanı sıra hızla gelişen oyun 
senaryosuna uyum sağlamaya imkân tanır11.Çevikliğin sağladığı hızlı ayak hareketleri, 
bir oyuncunun gol fırsatları yaratma, etkili bir şekilde savunma yapma ve konumsal 
olarak oyunda mükemmel olma becerisini önemli ölçüde etkileyebilir12. Bu nedenle, 
sahadaki genel performansını artırmak isteyen futbolcularda hedefe yönelik 
antrenmanlar aracılığıyla çevikliği geliştirmek önem arz eder13.  
 
Futbolcularda çevikliğin geliştirilmesi için uygulanan antrenmanlarda, çeşitli teknik ve 
taktik unsurlar yer almaktadır. Bir çeviklik antrenmanında mutlaka top sürme, şut 
çekme, dar alan oyunları, yüksek şiddetli aralıklı koşulara yer verilmelidir. Çalışmalar 
yüksek şiddetli, kısa süreli olmalı ve haftada en az 2 gün gerçekleştirilmelidir14,15.  
 
Oyun zemini futbolcuların performanslarını etkileyen önemli bir dış etmendir14. Futbol 
müsabakaları; doğal, sentetik hem doğal hem sentetik, parke, plaj gibi farklı zeminlerde 
oynanabilmektedir. Futbol sahalarının zemin yapısı, oyuncuların hareket kabiliyetini ve 
çevikliğini doğrudan etkilemektedir. Saha zemini, iklim koşulları, sporcunun 
materyalleri, çeviklik performansı ve sakatlıkta rol oynar16,17. Zemin türündeki sertlik, 
sürtünme ve emme kapasitesi sporcularda performans esnasında çeşitli avantaj ve 
dezavantajların oluşmasına sebep olmaktadır. Saha yüzeyi sporcunun performansını 
güvenli ve en iyi şekilde uygulayabilmesine imkân sağlamalıdır18. Doğal çimler, 
sporcuların ayaklarının zemine daha iyi tutunmasına imkân sağlamasına rağmen iklim 
koşullarından kaynaklı çeviklik performansını olumsuz etkileyebilmektedir19. Sentetik 
çimler, iklim şartlarından minimal etkilenir ve daha az bakım gerektirir ancak zeminin 
sert yapısı sporcunun hareket kabiliyetinin azalmasına ve sakatlık riskinin artmasına 
sebep olur. Ayrıca sentetik çimdeki kayma ve düşme oranı doğal çime kıyasla daha 
fazladır ve bu durum çeviklik beceresini olumsuz etkiler. Toprak saha, parke zemin gibi 
daha sert yüzeylerde sürtünme ve zemin sertliğinden dolayı çeviklik performansı 
sınırlandırabilir20. Ancak hemen hemen tüm yüzeylerde materyal seçimi ve teknik 
adaptasyonlar önemlidir21.  
 
Zemin türlerinin çeviklik performansı üzerindeki etkisi, spor bilimleri ve futbolda 
antrenman yöntemleri açısından önemlidir. Literatür incelendiğinde, zemin türlerinin 
performans üzerindeki etkilerini değerlendiren çalışmalar olmasına rağmen, farklı 
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zemin türlerinin spesifik beceriler üzerindeki etkilerini inceleyen çalışmaların sınırlı 
olduğu belirlenmiştir. Çalışmamızın amacı; futbolcularda farklı zemin türlerinin 
(sentetik, doğal çim ve parke zeminde) toplu ve topsuz çeviklik performansına etkisinin 
incelenmesidir. Bu bağlamda zemin türleri ve çeviklik performansı ilişkisini incelemek, 
futbol antrenman programlarının daha etkili hale getirilmesi ve antrenörlerin uygun 
zemin seçimlerini yapmalarına katkı sağlarken literatürde var olan boşlukları 
doldurmaya yardımcı olacaktır. 

 
MATERYAL VE METOT 
 
Araştırma Modeli 
Araştırmada tek gruplu kesitsel nicel araştırma modeli kullanılmıştır. Bu model tek bir 
gruptan toparlanan nicel verilerin incelenerek değişkenler arasındaki ilişkilerin 
betimlendiği bir modeldir22,23. 
 
Katılımcılar 
 
Araştırma grubunu, Sinop Amatör Futbol Liginde yer alan Tersane Spor takımındaki 
16 gönüllü erkek oluşturmaktadır. Katılımcılar çalışma öncesinde test ve protokoller 
hakkında bilgilendirilerek gönüllü onam formları alınmıştır. Ayrıca Bartın Üniversitesi 
Sosyal ve Beşerî Bilimler Etik Kurulu’ndan 2023-SBB-0626 protokol numaralı etik kurul 
izni alınmıştır.  
 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Bilgileri 
Kişisel Bilgiler N Min. Max.  X̄ ± SD 
Yaş (Yıl)  16 19  17,13 ±,99 
Boy (cm) 16 1,65 1,80  1,72 ±,40 
Vücut ağırlığı (kg) 56,00 77,00  66,37±5,57 

 
Katılımcıların yaş ortalaması 17,13 ±,99 yıl, boy ortalaması 1,72±,04 cm, vücut ağırlığı 
ortalaması 66,37±5,57 kg olarak tespit edilmiştir. 
 
Verilerin Toplanması  
Katılımcıların boyları TEM EKO marka stadiometre ile ölçülerek cm cinsinden 

kaydedilmiştir. Kilo ölçümü, dijital kilo ölçüm aleti (premier) ile ölçülüp kg olarak 

kaydedilmiştir.  

 

Çeviklik Testleri 
Araştırmada yapılan bütün uygulamalar 48 saat ara ile üç farklı zeminde (doğal çim, 
sentetik çim ve parke zemin) yapılmıştır. Testler yapılmadan önce sporculara amaca 
yönelik olarak 20 dakikalık ısınma yaptırılmıştır. Futbolcular, test sırasında doğal çim 
saha ve sentetik çim sahada maç kramponları, parke zeminde ise futsal ayakkabılarını 
giymişlerdir. Çeviklik testleri toplu ve topsuz olarak, her kişi için ikişer defa ölçülerek 
gerçekleştirilmiş ve en iyi değer kayda alınmıştır. Illinois çeviklik testi karmaşık hareket 
becerilerine sahip branşlarda genel çeviklik ve yön değiştirme becerisi, 505 çeviklik 
testi ise, sprint gerektiren branşlarda dönüş hızı ve çeviklik becerisini ölçmek için 
sıklıkla kullanılan testler arasındadır.  
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Illinois Çeviklik Testi: Test parkuru, 5 x10 m uzunluğunda bir alan üzerinde ortasında 
3,3 m aralıklarla düz bir çizgi üzerinde sıralanan üç koniden meydana gelmektedir. 
Parkur, 40 m'lik düz koşu ve her 10 m’de bir 180º dönüş içeren 20 m’lik slalom 
koşularından oluşmaktadır. Sporcular, yüzüstü yatar pozisyonda ve eller omuz 
hizasında yere temas eder şekilde teste başlar. Parkuru tamamlama süresi fotosel ile 
saniye cinsinden kaydedilmiş olup, sporculara verilen iki haktan en iyi süre dikkate 
alınmıştır24. 
 
505 Çeviklik Testi: Test, 10 m yaklaşma koşusu sonrası 5 m mesafenin gidiş-
dönüşünden oluşmaktadır. Fotosel kronometre sistemi 5 m çizgisine yerleştirilmiştir. 
Sporcular test öncesi bilgilendirilmiş, deneme koşuları ve ısınma yaptırılmıştır. Test 3-
4 dk arayla iki kez tekrarlanarak, en iyi süre kaydedilmiştir25. 
 
Verilerin Analizi 
Bu araştırmada elde edilen verilerin analizinde IBM SPSS 22.0 paket programı 
kullanılmıştır. Veriler değerlendirilirken frekans, yüzde, ortalama ve standart sapma 
gibi tanımlayıcı istatistiksel yöntemlerden yararlanılmıştır. 
 

BULGULAR 
Çalışmaya ait bulgular aşağıdaki tablolarda verilmiştir. 
 

Tablo 2. Toplu ve Topsuz İllinois Çeviklik Testi Analizi 

 N Min.  Max. X̄ ± SD 

Illinois Doğal Çim Toplu 16 19,91  23,45 21,69±1,14 

Illinois Sentetik Çim Toplu 16 20,44  24,29 22,55±1,18 

Illinois Parke Zemin Toplu 16 21,06  24,96 22,44±0,98 

Illinois Doğal Çim Topsuz 16 15,35  16,22 15,89±0,22 

Illinois Sentetik Çim Topsuz 16 15,89  16,76 16,33±0,23 

Illinois Parke Zemin Topsuz 16 15,86  17,92 16,78±0,61 

 

Tablo 2 incelendiğinde futbolcuların Illinois toplu çeviklik becerileri ortalamalarının; 
doğal çimde 21,69 sn, parke zeminde 22,44 sn ve sentetik çimde 22,55 sn olduğu 
saptanmıştır. Bu bağlamda futbolcuların topla en iyi çeviklik becerilerinin doğal çim 
zeminde, en kötü çeviklik becerilerinin ise sentetik çim yüzeyinde olduğu tespit 
edilmiştir. Futbolcuların topsuz çeviklik becerileri ortalamalarının ise; doğal çimde 
15,89 sn, sentetik çimde16,33 sn ve parke zeminde 16,78 sn olduğu saptanmıştır. 
Topsuz çeviklikte en iyi derece doğal çim, en kötü derece ise parke zemindedir.  
 

Tablo 3. Toplu ve Topsuz 505 Çeviklik Testi Analizi 

 N Min. Max. X̄ ± SD 

505 Doğal Çim Toplu 16 2,51 3,19 2,99±0,18 

505 Sentetik Çim Toplu 16 2,48 3,46 3,10±0,22 

505 Parke Zemin Toplu 16 3,08 3,90 3,42±0,18 

505 Doğal Çim Topsuz 16 2,18 2,40 2,27±0,05 

505 Sentetik Çim Topsuz 16 2,27 2,57 2,43±0,09 

505 Parke Zemin Topsuz 16 2,30 2,80 2,53±0,15 
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Tablo 3 incelendiğinde futbolcuların 505 toplu çeviklik becerileri ortalamalarının; doğal 
çimde 2,99 sn, parke zeminde 3,42 sn ve sentetik çimde 3,10 sn olduğu saptanmıştır. 
Bu bağlamda futbolcuların topla en iyi çeviklik becerilerinin doğal çim zeminde, en kötü 
çeviklik becerilerinin ise parke zemin yüzeyinde olduğu tespit edilmiştir. Futbolcuların 
topsuz çeviklik becerileri ortalamalarının ise; doğal çimde 2,27 sn, sentetik çimde 2,43 
sn ve parke zeminde 2,53 sn olduğu saptanmıştır. Topsuz çeviklikte en iyi derece doğal 
çim, en kötü derece ise parke zemindedir.  
 

TARTIŞMA VE SONUÇ 
 
Katılımcıların Illinois toplu ve topsuz çeviklik becerileri ortalamalarının doğal çimde 
diğer zeminlere kıyasla daha iyi olduğu tespit edilmiştir.  
 
16-19 yaş grubu futbolcularda yapılan Illinois çeviklik testinin sonuçlarının 
çalışmamızla benzerlik gösterdiği saptanmıştır26.Futsal oyuncularının farklı 
zeminlerdeki çeviklik becerilerinin incelendiği bir diğer çalışmada, sporcuların doğal 
çimde sentetik çime kıyasla daha iyi çeviklik becerilerine sahip olduğu belirtilmiştir27. 
Farklı saha zeminlerindeki sprint değerlerinin karşılaştırıldığı bir diğer çalışmada, saha 
zeminin  yüzeyden kaynaklı motorsal beceri ve sprint hızını etkileyebileceği 
bildirilmiştir26. Bir diğer çalışmada, parke zeminde elde edilen çeviklik skorlarının çim 
zemine kıyasla daha düşük olduğu saptanmıştır28. Genç futsal oyuncularında yön 
değiştirme yeteneği ve plantar basınçların farklı yüzeylerde nasıl değiştiğinin 
incelendiği bir çalışmada, farklı mekanik özelliklere sahip iki yüzeyde yön değiştirme 
performansı ve çeviklik becerilerinin farklı olduğu tespit edilmiştir29. Futbolcular 
üzerinde yapılan bir diğer çalışmada, sprint ve çeviklik performanslarının suni çim 
üzerinde doğal çime göre anlamlı derecede daha iyi olduğu saptanmıştır17. Literatürde 
sporcuların Illinois çeviklik test sonuçlarının doğal çim zeminde daha iyi olduğunu 
gösteren farklı çalışmalarda mevcuttur30,31,32.   
 
Sentetik ve sert yüzeyler yapısından dolayı doğal çime kıyasla daha fazla sürtünme ve 
direnç oluşumuna sebep olmaktadır. Parke yüzeylerde zemin ayakkabıyı kavramakta 
yüzeyin pürüz durumu çeviklik becerisini etkilemektedir. Bu bağlamda genel çeviklik 
ve yön değiştirme becerisinin ölçüldüğü Illinois testinde yüzeyin türünün test süresini 
etkilediği söylenebilir. Bu bağlamda doğal çim zeminin çeviklik becerisi olumlu 
etkilediği söylenebilir.  

 
Katılımcıların 505 toplu ve topsuz çeviklik becerileri ortalamalarında en iyi skorlara 
doğal çim zeminde, en kötü skorlara ise parke zeminde sahip olduğu tespit edilmiştir. 
505 çeviklik testi ile üç farklı futsal oyun yüzeyinde sprint ve yön değiştirme 
performanslarının incelendiği bir çalışmada, algılanan çekiş performansı ve puan 
ortalamalarının tüm yüzeylerde anlamlı derecede farklı olduğu tespit edilmiştir. Bu 
bulgu, zemin türlerinin futbolcuların çeviklik performansını etkileyebileceğini, ancak 
sprint performansının bu etkiye daha az duyarlı olduğunu ortaya koymaktadır33. Rugby 
sporcularında toplu ve topsuz yapılan çeviklik testinde, doğal çime kıyasla sentetik 
çimde sprint ve dönüşlerin daha etkili olduğu saptanmıştır34.  Futbolcular üzerinde 
yapılan bir diğer çalışmada, farkı saha ve saatlerde yapılan biyomotorik özellik 
ölçümlerinde anlamlı farklılıklar olduğu tespit edilmiştir35. Bir diğer çalışmada, 41 m 
toplu ve topsuz sürat testi uygulanan futbolcuların doğal çim süre ortalamalarının 
sentetik çimden daha iyi olduğu tespit edilmiştir36. Futbolda farklı zeminlerde 
uygulanan dar alan oyunların incelendiği bir diğer çalışmada, zemin sertliğinin top 
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kazanma ve sürmede etkili olduğu, salon futbolunda bu durumun diğer zeminlere 
kıyasla daha zor olduğu belirtilmiştir. Çalışmada sporcuların çeviklik sürelerinin suni ve 
doğal çimde parke zemine göre anlamlı derecede düşük olduğu saptanmıştır37. Diğer 
bir çalışmada, zemin farklılıklarının teknik becerileri olumsuz etkilediği bildirilmiş. 
Ayrıca dar alan oyunları esnasında parke zeminde top kazanmanın zor olduğu, top 
kayıplarının doğal çim zeminde daha az olduğu,  çeviklik performansı esnasındaki ani 
dönüşler ve duruşların zemine bağlı değişiklik gösterebileceği ifade edilmiştir38. İsveçli 
elit futbolcuların suni ve doğal çimde top becerileri ve hareket kalıplarının incelendiği  
bir çalışmada,  sporcuların suni zeminde pas atma, oyun stilleri ve fiziksel açıdan doğal 
çime kıyasla daha kötü performanslar sergiledikleri bildirilmiştir39. Amatör erkek 
futbolcular üzerinde yapılan bir diğer çalışmada, toplu ve topsuz 10, 20 ve 30 m sprint 
testlerinde sporcuların parke zeminde çime zemine kıyasla daha iyi değerlere sahip 
olduğu bildirilmiştir40. Literatürde çevikliğin zemin türünden etkilendiğini destekler 
nitelikte çalışmamızla paralel özelliklere sahip farklı çalışmalar mevcuttur41,42,43.  
 
Sonuç olarak hem toplu hem topsuz çeviklik testlerinde doğal çimin çeviklik becerisi 
açısından en elverişli yüzey olduğu söylenebilir. Bu bağlamda yüzeyin sertlik, 
sürtünme, emme kapasitesi ve mekanik özelliklerinin fiziksel performans ve çeviklikte 
belirleyici olduğu, antrenman veya müsabakalarda kullanılan zeminin performans ve 
sakatlık periyodu üzerinde etkili olabileceğini düşünülmektedir. Özellikle parke 
zeminde sertlik ve düşük sürtünme sakatlık riski ve denge kaybı problemlerine neden 
olarak çeviklik performansını sınırlandırabilir. 
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